��������������

УИД 44RS0014-01-2023-000528-83

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 ноября 2023 года 

Островский районный суд (п. Судиславль) Костромской области в составе:

председательствующего судьи Гурова А.В., при секретаре Ячменевой Ю.С.,

с участием зам. прокурора Судиславского района Чепасова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 о лишении права на получение выплат и льгот, в связи с гибелью сына, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1, обратилась в суд с иском к ФИО2, о лишении права на получение выплат и льгот, в связи с гибелью сына ФИО, ДД.ММ.ГГГГ

В судебном заседании истец ФИО1, и ее представитель истца ФИО3, исковые требования поддержали в полном объеме, суду пояснили, что ФИО, ДД.ММ.ГГГГ. был добровольцем и погиб при выполнении задач в ходе специальной военной операции 01.10.2022 на Украине. Ответчик ФИО2, является отцом погибшего ФИО Брак с ответчиком расторгнут в 1989 году, на содержание детей взысканы алименты. Ответчик после развода судьбой детей не интересовался, от уплаты алиментов уклонялся, никакого участия в жизни детей не принимал, не оказывал ни моральную, ни физическую помощь детям. Между ответчиком и детьми не было фактических семейных и родственных отношений. Ко дню совершеннолетия детей ответчик имел задолженность по алиментам не погашенную до настоящего времени. Вместе с тем, ответчик, не имея никакого морального права, оформил пенсию, компенсацию и страховую выплату, выплачиваемые, в связи со смертью военнослужащего. Данные выплаты ответчик получил. По мнению истца, ответчик уклонялся от выполнения обязанностей родителя, в связи с чем, утратил права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Просит суд лишить ФИО2 права на получение выплат и льгот в связи с гибелью сына ФИО, ДД.ММ.ГГГГ.р., погибшего в результате участия в специальной военной операции ДД.ММ.ГГГГ на Украине, а именно:

- единовременного пособия, выплата которого предусмотрена Федеральным законом Российской Федерации от 07.11.2011 №300ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат; 

- страховой выплаты, предусмотренной Федеральным законом Российской Федерации от 28.03.1998 № 52-Ф3 «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации»; 

- единовременного поощрения по Указу Президента Российской Федерации от 25.07.2006 № 765 «О единовременном поощрении лиц, проходящих (проходивших) федеральную государственную службу»; 

- единовременной выплаты по Указу Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходившим военную службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей»; 

- отдельной выплаты по Приказу Министерства обороны Российской Федерации от 

06.12.2019 № 727 «Об определении порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат»; 

- выплат, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации в связи с 

награждением ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (посмертно) орденом Мужества; 

- выплат, предусмотренных Законом РФ от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»; 

- выплат, предусмотренных Федеральным законом от 20.08.2004 №117-ФЗ «О накопительной системе жилищного обеспечения военнослужащих; 

- иных выплат и льгот, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации и Указами Президента Российской Федерации в связи c гибелью ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Взыскать c ФИО2 в пользу ФИО1 расходы по оплате госпошлины в сумме 300,00 руб. 

Ответчик ФИО2, в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, причину неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении дела не заявлено. 

Представитель третьего лица ФИО4, в судебном заседании пояснила, что поддерживает позицию истца. Погибший ФИО был её гражданским мужем, у них есть сын, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после рождения ребенка прожили совместно примерно год, потом расстались, т.к. ФИО злоупотреблял алкоголем, в состоянии опьянения был агрессивным. Со слов ФИО знает, что у него отец живет в п. Судиславль, но они не общались, его воспитывал отчим, второй муж матери. Отца ФИО5 первый раз увидела на похоронах мужа. 

Представитель третьего лица - Министерства Обороны РФ, в судебное заседание не явился, из представленного отзыва на исковое заявление следует, что ходатайствуют о рассмотрении дела без участия представителя Министерства обороны Российской Федерации, по существу заявленных требований поясняют, что Приказом Министра Обороны Российской Федерации от 22.04.2022 № 236 утвержден Порядок назначения и осуществления единовременных выплат (далее — Порядок), установленных Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» (далее Указ Президента № 98). В соответствии c п. 1 Порядка, единовременные выплаты военнослужащим вооруженных Сил Российской Федерации (далее военнослужащие), принимающим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащим, выполняющим специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, получившим ранение (контузию, травму, увечье) в ходе проведения специальной военной операции (при выполнении специальных задач), a также членам семей военнослужащих в случае гибели (смерти) указанных военнослужащих либо смерти военнослужащих до истечения одного года со дня их увольнения c военной службы, наступившей вследствие увечья, (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы, назначаются и осуществляются в размерах, установленных п. 1 Указа Президента № 98. Категории членов семей определяются в соответствии c ч. 11 ст. 3 Федерального закона от 01.11.2011 № 306-Ф3 «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». Согласно п. 1 Указа Президента 98, в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения c военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии c пп. «б» настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с ч. 1.2 ст. 12 Федерального закона от 19.07.2011 № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и ч. 11 ст. 3 Федерального закона от 07.2011 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». В силу ч. 11 ст. 3 Федерального закона от 01.11.2011 N 306-ФЗ «O денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного ч.8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной ч. 9 и 10 настоящей статьи, независима от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются: лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия, (далее фактический воспитатель). При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную ч. 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение. Таким образом, представитель Министерства обороны Российской Федерации полагает необходимым принять решение в соответствии c Законодательством Российской Федерации. 

Представитель третьего лица - Департамент военно-экономического анализа Министерства обороны РФ в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, причину неявки суду не сообщил.

Представитель третьего лица - АО «СОГАЗ», в судебное заседание не явился, из представленного суду отзыва на исковое заявление следует, что судебное заседание просят провести без участия представителя. По существу иска поясняют следующее, в соответствии c положениями части 1 статьи 935, части 1 статьи 969 ГК РФ, части 1 статьи 18 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Министерством обороны РФ и АО «СОГАЗ» заключен государственный контракт на оказание услуг по обязательному государственному страхованию в 2022-2023 годах жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванные на военные сборы, отчисленных c военных сборов или окончивших военные сборы, в течение одного года после окончания военной службы, отчисления c военных сборов или окончания военных сборов. Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования в рамках государственного контракта установлены в соответствии c положениями Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел РФ, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии РФ, сотрудников органов принудительного исполнения РФ» (далее — Закон № 52-ФЗ). 

Также, в соответствии с государственного контракта, АО «СОГАЗ» за счет денежных средств Министерства обороны РФ, осуществляет в 2022-2023 годах выплату единовременных пособий военнослужащим Вооруженных Сил РФ, гражданам, признанным на военные сборы и членам их семей, предусмотренных частями 8,12 статьи 3 Федерального от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее Закон № 306-ФЗ). Согласно абзацу 2 статьи 4 Закона № 52-ФЗ страховым случаем является гибель застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов. 

Согласно абзацу 2 пункта 2, статьи 5 Закона № 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб., выгодоприобретателям в равных долях. 

Согласно абзацу 9 пункта 2 статьи 5 указанного закона размер указанных страховых ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии c федеральным законом o федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается правительством РФ. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы. 

На настоящий момент размер страховой суммы, выплачиваемой в связи c гибелью военнослужащего, составляет 3 131 729,56 руб. 

B соответствии c частью 8 статьи 3 Закона № 306-ФЗ в случае гибели (смерти) служащего наступившей при исполнении обязанностей военной службы членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 руб. 

B соответствии c частью 16 статьи 3 Закона № 306-ФЗ размеры единовременных пособий, установленные частями 8,12 настоящей статьи ежегодно увеличиваются (индексируются) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии c федеральным законом o федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных пособий принимается правительством РФ. 

На настоящий момент размер единовременного пособия, выплачиваемого в связи c гибелью военнослужащего, составляет 4 697 594,34 руб. 

Согласно пункту 3 статьи 2 Закона № 52-ФЗ выгодоприобретателями, в случае смерти (гибели) застрахованного лица, являются: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке c ним; родители (усыновители) застрахованного лица; дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи c отсутствием y него родителей; отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет; несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях; подопечные застрахованного лица; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). 

Согласно части 11 статьи 3 Закона № 306-ФЗ членами семьи военнослужащего, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного, в частности, частью 8 настоящей статьи, считаются: - супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти; признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего; - родители военнослужащего; - дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста: 18 лет, a также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; - лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). 

B соответствии c пунктом 1 статьи 11 Закона № 52-ФЗ выплата страховых сумм производится страховщиком на основании документов, подтверждающих наступление страхового случая. 

Перечень документов, необходимых для принятия решения o выплате страховой суммы, установлен Постановлением Правительства РФ от 29.07.1998 № 855. 

В соответствии c частью 18 статьи 3 Закона № 306-ФЗ порядок предоставления военнослужащим и членам их семей выплат, предусмотренных, в частности частью 8 настоящей статьи, определяется федеральным органом исполнительной власти (федеральным государственным органом), в котором федеральным законом предусмотрена военная служба.

Данный порядок утвержден Приказом министра обороны РФ от 06.05.20 12 № 1100. 

Руководствуясь изложенным, в АО «СОГАЗ» обратились ФИО6 (мать застрахованного военнослужащего); ФИО2 (отец застрахованного военнослужащего); ФИО4, действующая в интересах ФИО (сына застрахованного военнослужащего) c заявлениями o выплате единовременного пособия, страховой суммы; ФИО7 (отчим застрахованного военнослужащего) c заявлением o выплате страховой суммы в связи c гибелью застрахованного лица в период прохождения военной службы, при исполнении обязанностей военной службы. 

Согласно указанному - ФИО проходил военную службу в Министерстве обороны РФ. 

01.10.2022 в ходе участия в специальной военной операции, получил ранения не совместимые c жизнью. Смерть наступила в период прохождения военной службы, при исполнении обязанностей военной службы. 

Учитывая, что представленными документами достоверно подтверждался факт наступления страхового случая, представленный комплект документов и порядок их оформления соответствовал требованиям Приказа министра обороны РФ от 06.05.2012 № 1100, и Перечню утвержденному Постановлением Правительства РФ от 29.07.1998г № 855, основания для освобождения страховщика от осуществления страховой выплаты, предусмотренные ст. 10 Закона № 52-ФЗ отсутствовали, страховщик осуществил выплату: 

- 17.11.2022 единовременного пособия в размере 1 484 232,02 руб., (1/3 доли) в адрес ФИО1; ФИО2, ФИО4; 

- 17.11.2022 страховой выплаты в размере 782 932,39 руб. (1/4 доли), в адрес ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО7. Иных обстоятельств, препятствующих осуществлению выплат, не имелось. 

Таким образом, смерть военнослужащего А.В.., наступила в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы. Данные факты не оспариваются сторонами по настоящему делу и установлены. 

- ФИО1 (мать застрахованного военнослужащего), ФИО2 (отец застрахованного военнослужащего), ФИО (сын застрахованного военнослужащего), ФИО7 (отчим застрахованного военнослужащего) являются единственными выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию в силу ч.3 ст.2 Закона № 52-ФЗ, a также членами семьи военнослужащего в соответствии c ч.11 ст.3 Закона №306-ФЗ. 

- c выплатой страхового возмещения и единовременного пособия указанным лицам обязательства АО «СОГАЗ» перед ними, a также Министерством обороны в части урегулирования данного события исполнены надлежащим образом в полном объеме и прекращены в силу ст. 408 ГК РФ. 

- принятое судом по данному делу решение не должно ухудшить позицию страховщика как стороны, добросовестно исполнившей свои обязательства по государственному контракту. Решение по заявленным исковым требованиям оставляют на усмотрение суда. 

Представитель третьего лица - ФКУ «Военный комиссариат Костромской области» в судебное заседание не явился, из представленного суду отзыва на исковое заявление следует, что судебное заседание просят провести без участия представителя военного комиссариата, по существу иска поясняют следующее: Согласно п.1 Указа Президента Российской Федерации от 05.03.2022 N 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года co дня их увольнения c военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. Единовременное пособие в случае гибели военнослужащего в размере кратном от 07.11.2011 №306-ФЗ, страховая сумма в случае гибели (смерти) 2 968 464,04 руб. Членами семьи военнослужащего по общему правилу признаются супруги (супруга), дети, родители. Полагая, что требования истца основаны на оценке судом положений Семейного кодекса Российской Федерации об участии либо отсутствии надлежащего участия ответчика в воспитании сына, a также рассмотрения в связи c этим вопроса o наличии либо отсутствии права ответчика на выплаты, оставляют решение на усмотрение суда. 

Согласно части 3 статьи 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки уважительными.

Почтовые отправления с извещение о времени и месте слушания дела направлялись судом по адресу регистрации ответчика, однако были возвращены в суд отметкой об истечении срока хранения.

В связи с вышеизложенным, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии неявившегося ответчика ФИО2, представителя Департамента военно-экономического анализа Министерства обороны РФ.

Выслушав явившиеся стороны, исследовав письменные материалы дела, заслушав мнение прокурора, полагавшего исковые требования подлежащими удовлетворению, суд приходит к следующему.

Свидетель Свидетель №2, суду показала, что с истцом и ответчиком знакома давно, еще по жизни в 

<

адрес>, когда дети еще были маленькие. Он работала воспитателем в детском саду. Проживали с О-выми в соседних домах, это был 1989 г. У ФИО8 уже были сын и дочь. Общались, дома находились рядом. Сначала все было хорошо, но потом стали замечать, что ФИО2 начал выпивать, начались скандалы, на ФИО8 были синяки. Дети в садике все это рассказывали, говорили, что папа обижал маму. Он видела на балконе, что они толкаются, с синяками она ходила зачастую. Через какой-то период времени его посадили, но причину она точно не может сказать. Дети у них всегда были чистые, хорошо одетые, все у них было. Потом через какой-то промежуток времени Орлов появился. Месяц все было хорошо, думали, что он исправился, но затем опять начались пьянки. Он пил, гонял жену, естественно, дети в садике все рассказывали. Потом О-вы развелись, ФИО8 познакомилась с другим мужчиной и родила девочку, а потом они переехали. Орлов сначала не пил так часто, с детьми сидел, был приличным молодым человеком, но потом стал часто выпивать, скандалить. Было такое, что он даже толкнул заведующую детским садом. Отчим ФИО8 напротив, очень хорошо относился к детям, приводил их в садик, забирал.

Свидетель Свидетель №4, суду показала, что погибший ФИО был сожителем ее дочери ФИО4, проживали они совместно с конца 2009, а в 2012 у них родился сын ФИО. Вместе они жили не долго. Проживали в 

<

адрес> в её доме. Поначалу они жили хорошо. Парень вообще хороший, но выпивать ему нельзя. Как медработник, она понимает, что психика у него с детства была нарушена, узнала потом по его рассказам, он рассказывал, что когда был маленький, отец как напивался, сильно избивал маму, и им попадало хорошо, мог и наказать физически. Отца его всего один раз видела, на похоронах, он был пьяный и с бутылкой. Орлов заикался, на её вопросы почему, он отвечал, что много пережил в детстве, видел, как отец избивал мать. Трезвый он был работящий. Он и дочь никогда трезвый не обижал, но только стоило ему выпить, как человек менялся. Знает, что он ездил к отцу в Судиславль, но отец был постоянно пьяный, хорошего о нем ничего не говорил. Финансово отец не помогал, знает, что когда ФИО8, (мать погибшего), попала в аварию, они с сестрой приехали к отцу, но быстро от него уехали. Отец сына даже в гости никогда не приглашал. Подарки он ему тоже не дарил. Ничего хорошего про отца он не говорил. Отчима вроде даже папой называл.

Свидетель Свидетель №3, суду показала, что погибший Орлов её родной брат, истец ФИО8 её мать. С отцом ФИО5 практически не жили, он больше все по тюрьмам сидел. Их с братом воспитывал отчим, родного отца не помнит, когда последний раз видела, кроме похорон брата. Он никогда их не навещал, с днями рождения не поздравлял, никаких подарков не дарил. Был случай, когда мама лежала в больнице, они с братом учились в старших классах, у них была еще маленькая сестра, с нами было трудно, мама еще не ходила, поэтому было принято решение отправить к родному отцу на время. Там они с братом были не долго, так как он пил. Их через полицию отправили обратно к маме домой. Отец никогда не звонил, может, приезжал пару раз и все, но и то, когда она уже вышла замуж. Он вообще не помогал маме, алименты не платил, знает это со слов матери. Воспитывал их отчим, так как родители развелись, когда они с братом были еще дошкольниками. Знает, что брат приезжал к отцу в Судиславль, уже взрослый, они напивались оба, отец пьяный лез на него драться. Отец в курсе жизни и её и брата, знает, что у него есть внуки, но с ним он не общается и общаться не хочет. Её старший сын, внук ФИО5, отдыхал летом в санатории в Судиславле, пришел к нему, но тот его даже не пустил, накричал на него. Он даже с внуками никаких отношений не хочет поддерживать. После развода с мамой он женился, новую жену тоже бил, она его в тюрьму постоянно сажала. Сейчас с какой-то цыганкой живет, пьет всю жизнь, постоянной работы у него нет, сейчас получает пенсию как отец погибшего воина.

Свидетель Свидетель №1, суду показал, что он работал дальнобойщиком, приехал в гости к своему товарищу и познакомился с ФИО5, она была уже разведена к тому моменту, стали встречаться, у неё было двое детей, маленькие, три-четыре года. С этого момента стали проживать совместно, переехали в п. Кадый Костромской области, постепенно привыкли друг к другу, по его мнению, отношения были нормальные. Первый раз увидел ФИО5, когда жена попала в аварию. Он оставался один, у них родилась еще дочь, пришлось с ним встретиться, чтобы он забрал детей, так как ему одному было тяжело с ними. Пришлось обратиться в милицию, чтобы его найти, т.к. не было его координат, а жена в больнице лежала. Он приехал, детей забрал. Увез их, но через месяц или два они оба вернулись. Спросил, что случилось, ответили, что отец пьет. Семью содержал он, в том числе и детей ФИО5, жена алименты на детей не получала. Слышал, что Орлов вел не очень хороший образ жизни, ему было не до детей. Выплаты от государства за погибшего пасынка ФИО5 получил.

Согласно ст. 5 Федерального закона от 28.03.1998 N 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы» (далее - Закон N 52-ФЗ) страховые суммы выплачиваются при наступлении страховых случаев в следующих размерах: в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, - 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях.

В соответствии с ч. 3 ст. 2 Закон N 52-ФЗ выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица следующие лица: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица; дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей; отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет; несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях; подопечные застрахованного лица; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). 

Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на лиц, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта).

Федеральным законом от 07.11.2011 N 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее - Федеральный закон от 07.11.2011 N 306-ФЗ) также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих. В случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей (часть 8 статья 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ).

В случае гибели (смерти) военнослужащего в период прохождения военной службы по контракту супруга (супруг), при ее (его) отсутствии проживавшие совместно с указанным военнослужащим совершеннолетние дети, законные представители (опекуны, попечители) либо усыновители несовершеннолетних детей (инвалидов с детства независимо от возраста) указанного военнослужащего и лица, находившиеся на иждивении указанного военнослужащего (в случае недееспособности или ограниченной дееспособности указанных лиц их законные представители (опекуны, попечители), в равных долях, а в случае, если указанный военнослужащий не состоял в браке, не имел детей или иных лиц, находившихся на его иждивении, не находившиеся на его иждивении родители в равных долях имеют право на получение денежного довольствия, причитающегося военнослужащему, проходившему военную службу по контракту, и не полученного им ко дню гибели (смерти), полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), за исключением премии, которая выплачивается за время фактического исполнения обязанностей по воинской должности, (часть 31.1 введена Федеральным законом от 08.06.2020 N 176-ФЗ)

В соответствии с Указом Президента РФ от 05.03.2022 N 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях (пп. "а").

При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта.

Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1, 2 статьи 12 Федерального закона от 19.07.2011 N 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц.

Согласно 4.1 ст. 71 СК РФ родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 настоящего Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Из представленных суду доказательств, следует, что ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии 1-ГО №, от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.11).

Согласно копии извещения выданного 12.10.2022, ФИО1, извещена о гибели сына, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории 

<

адрес>а, н.

<

адрес>, смерть ФИО, связана с исполнением обязанностей военной службы, (л.д.11 оборот). ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., награжден орденом Мужества (посмертно) на основании Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.13 оборот).

На основании свидетельства о рождении погибшего ФИО, ДД.ММ.ГГГГ.р., отцом является А.В., матерью ФИО, (л.д.12).

Согласно свидетельству о браке, серии 1-ГО №, ФИО9 вступила в брак с ФИО7, 23.11.1997, после заключения брака присвоена фамилия «ФИО8», (л.д.14).

Согласно справке о зарегистрированных, от 14.08.2023, выданной администрацией городского поселения поселок Кадый, ФИО, ДД.ММ.ГГГГр., был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.14 оборот).

На основании копии постановления о взыскании алиментов, по запросу суда, от 27.02.1989, с ФИО2, в пользу ФИО9, взысканы алименты на содержание детей сына ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и дочери Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, но не менее 20 руб. в месяц на одного ребенка, начиная с 17.01.1989, (л.д.18).

Согласно ответа ОСП по Судиславскому району УФССП России по Костромской области, на запрос суда, предоставить какую либо информацию по исполнительному производству о взыскании алиментов с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ФИО10, на содержание несовершеннолетних детей, не представляется возможным, т.к. в Базе данных АИС ФССП исполнительное производство в отношении данного должника отсутствует в связи с уничтожением исполнительного производства с истечением срока давности, (л.д.23).

Согласно предоставленной по запросу суда информации о судимостях и освобождениях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., последний был судим 6 раз, за совершение преступлений против личности.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из имеющихся в материалах дела копий приговоров в отношении ответчика, следует, что ответчик не был судим за причинение какого-либо вреда жизни и здоровью своих детей, или супруги, а также отсутствуют сведения о привлечении ответчика к уголовной ответственности за неуплату алиментов.

Также стороной истца не представлено доказательств о ненадлежащем отношении ответчика к исполнению родительских обязанностей, (протоколы и постановления КДН о привлечении ответчика к административной ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей).

К доводам истца о том, что ответчик не выплачивал алименты на содержание детей, исполнительное производство окончено с задолженностью, суд относится критически.

Положениями пункта 9 части 2 статьи 43 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее Закона) закрепляется, что исполнительное производство прекращается судебным приставом-исполнителем в случае прекращения алиментных обязательств по основаниям, предусмотренным абзацем вторым пункта 2 статьи 120 Семейного кодекса Российской Федерации, в частности по достижении ребенком совершеннолетия.

Согласно части 1 статьи 111 указанного Закона определяется очередность удовлетворения требований взыскателей, предъявивших на день распределения соответствующей денежной суммы исполнительные документы.

Согласно части 2 статьи 44 указанного Закона одновременно с вынесением постановления о прекращении основного (о взыскании алиментов) исполнительного производства по указанному основанию судебный пристав-исполнитель выносит постановление о расчете и взыскании задолженности по алиментам и возбуждает исполнительное производство.

Как отметил Конституционный Суд, поскольку установленный указанными нормами порядок, предусматривающий непрерывность процесса принудительного взыскания задолженности по алиментам с должника, служит гарантией соблюдения прав взыскателя, само по себе прекращение исполнительного производства по взысканию алиментов не влечет нарушения прав взыскателя, так как в силу закона одновременно возбуждается новое исполнительное производство по взысканию задолженности по алиментам на основании постановления пристава-исполнителя, в ходе которого для должника могут быть вновь установлены ограничения, действовавшие ранее в ходе основного исполнительного производства по взысканию алиментов, или же установлены новые.

Взыскание задолженности по алиментам в рамках исполнительного производства, возбужденного на основании постановления судебного пристава-исполнителя о расчете и взыскании задолженности по уплате алиментов, в том числе при достижении ребенком совершеннолетия, осуществляется в очередности, установленной законом для удовлетворения требования о взыскании алиментов.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 47 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" исполнительное производство оканчивается судебным приставом-исполнителем, в том числе и в случае фактического исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе.

В связи с уничтожением исполнительного производства возбужденного в отношении ответчика, не возможно достоверно установить, на каком основании оно было прекращено. 

Из представленных суду доказательств, следует, что исполнительное производство о взыскании с ответчика алиментов на содержание ребенка в пользу истца уничтожено, в связи с истечением срока хранения, что свидетельствует об его окончании. 

Доказательств того, что ответчик в ходе исполнительного производства не исполнял обязанности по уплате алиментов, истцом не представлено. Доказательств того, что ответчик был лишен родительских прав в отношении сына, суду также не представлено.

Само по себе проживание сына с матерью не является достаточным основанием для вывода о неисполнении отцом родительских обязанностей. Истец с несовершеннолетними детьми переехала в другой населенный пункт, повторно вышла замуж.

Свидетели Свидетель №3, и Свидетель №1, являются родственниками истца, в связи с чем, по мнению суда, являются заинтересованными в исходе дела, к их показаниям суд относится критически. Свидетель Свидетель №4, не являлась очевидцем событий, происходящих в семье О-вых, и предоставляет информацию только со слов погибшего, свидетель Свидетель №2, информировала суд только о коротком промежутке жизни семьи О-вых, в связи с чем, сделать объективный вывод о ненадлежащем исполнении ответчиком ФИО5 своих родительских обязанностей, проанализировав данные показания, не представляется возможным. Также суд установил, что отец с сыном поддерживали отношения, Истец интересовалась жизнью ответчика, именно истец известила ответчика о гибели сына, пригласила на похороны.

В связи с вышеизложенным, суд приходит к выводу о том, что истец не представила достоверных и убедительных доказательств, подтверждающих злостное уклонение ответчика от исполнения родительских обязанностей. 

По мнению суда, ответчик ФИО2, как отец имел право на получение выплат, оснований для лишения его права на получение выплат предусмотренных законом, как родителя погибшего военнослужащего не имеется, учитывая так же то, что Орлов не был лишен родительских прав в отношении своего сына.

Кроме того, истец не представила доказательств, подтверждающих привлечение ответчика к уголовной либо административной ответственности за неуплату алиментов, иных доказательств того, что ответчик злостно уклонялся от уплаты алиментов.

Доводы истца о том, что ответчик не общался длительное время с сыном, по мнению суда, подлежат отклонению, поскольку Орлов проживает в другом районе области, что делает общение весьма затруднительным, а кроме того, это опровергается также и материалами дела, из показаний свидетелей и самой истицы усматривается, что отец с сыном общались, сын даже сам приезжал к отцу.

Суд также принимает во внимание то, что каждому члену семьи в равных долях, в т.ч. и ФИО7, как фактическому воспитателю погибшего военнослужащего, была выплачена компенсация, в связи с гибелью ФИО, и она полностью получена всеми.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении запыленных требований в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО2 о лишении права на получение выплат и льгот, в связи с гибелью сына - отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Костромской областной суд через Островский районный суд (п. Судиславль) Костромской области в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения.

Председательствующий: А.В. Гуров 

Мотивированное решение изготовлено 28.11.2023.